
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO che l'art. 24, comma 6 e 7, del D.L. n. 201 del 06.12.2011, convertito in Legge
214 del 22.12.2011 dispone che a decorrere dal 1° gennaio 2012, per i lavoratori e
lavoratrici dipendenti di cui all'art. 22 ter, comma 1, del D.L. n. 78 del 01.07.2009, il
nuovo termine di accesso alla pensione di vecchiaia è determinato al 66° anno di età
con un'anzianità contributiva minima pari ad anni 20;

VISTO il D.M. 16.12.2014 che, in particolare dispone: “A decorrere dal 1° gennaio
2016, i requisiti di accesso ai trattamenti pensionistici di cui all'art. 12, commi 12-bis e
12-quater, fermo restando quanto previsto dall'ultimo periodo del predetto comma 12
quater, del decreto-legge 30 luglio 2010, n. 78, convertito con modificazioni, dalla
legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni e integrazioni, sono
ulteriormente incrementati di 4 mesi e i valori di somma di età anagrafica e di anzianità
contributiva di cui alla Tabella B allegata alla legge 23 agosto 2004, n. 243, e
successive modificazioni, sono ulteriormente incrementati a 0,3 unità”;

ACCERTATO pertanto che, per effetto dei nuovi incrementi alla speranza di vita, a
decorrere dal 1° gennaio 2016, i limiti di età devono essere incrementati di 7 mesi
rispetto al limite ordinamentale;

DATO ATTO che la Circolare INPDAP n. 18 del 8.10.2010 dispone che, al fine di
garantire un'adeguata tutela previdenziale, evitando soluzioni di continuità tra stipendio
e pensione, l'Amministrazione mantiene in servizio i dipendenti che cessano per limiti
di età ovvero di servizio fino alla data di decorrenza del trattamento pensionistico;

ACCLARATO che il Sig. Gabrieli Emidio nato a Teramo il 05/02/1951 (CF.
GBRMDE51B05L103O)  residente in Torricella Sicura in via A. De Gasperi n.  111,
dipendente a tempo pieno e indeterminato di questo ente con decorrenza dal 27/12/1982
inquadrato con il profilo giuridico di istruttore amministrativo Cat. C. Pos. Econ. C5 in
data 30/09/2017 maturerà il limite di età ordinamentale  (66 anni e 7 mesi) non
superabile previsto dalla  normativa  vigente in materia pensionistica di collocamento
riposo;

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO PERSONALE E TRIBUTI

Numero  27   Del  09-05-2017
 Reg. generale 54

Oggetto: COLLOCAMENTO A RIPOSO PER RAGGIUNTI LIMITI DI ETA'
ORDINAMENTALI  CON  DIRITTO  ALLA PENSIONE DI VEC=
CHIAIA  A  DECORRERE  DALL'01/10/2017 - DIPENDENTE
GABRIELI EMIDIO.



VERIFICATO che il medesimo, nel mese di settembre  2017, raggiungerà i requisiti
prescritti, ovvero 66 anni e sette mesi di età congiuntamente ad un'anzianità
contributiva superiore ai 20 anni ;

RITENUTO, pertanto, di dovere collocare a riposo d'ufficio il dipendente in oggetto per
raggiungimento del limite massimo di età, con effetto dal  1° ottobre  2017;

PRESO ATTO che il dipendente medesimo, come previsto dalla normativa vigente, ha
provveduto in data 28.10.2016 all’invio telematico della domanda di prestazione
“pensione diretta  ordinaria di vecchiaia” all’INPS di Teramo  Pratica N.
B70000097/2017;

VISTI gli ordinamenti dell'ex CPDEL e dell'ex INADEL Previdenza, Istituti confluiti
nell'INPS gestione ex INPDAP, ai quali il suddetto dipendente è stato regolarmente
iscritto e che garantiscono la liquidazione del trattamento di quiescenza e previdenza;

VISTO l'art. 12 del vigente Contratto Collettivo Nazionale del Personale del Comparto
delle Regioni e delle Autonomie Locali per il biennio economico 2004/2005, con il
quale vengono fissati i termini di preavviso nel caso di risoluzione del rapporto di
lavoro;

DATO ATTO che sono stati rispettati i termini di preavviso;
Preso atto altresì , dell’art. 27 quarter del CCNL del 06.07.1995 il quale prevede che la
risoluzione del rapporto di lavoro avviene automaticamente al verificarsi della
condizione prevista ed opera dal primo giorno del mese successivo a quello di
compimento dell’età prevista;

RITENUTO pertanto che può essere disposto con decorrenza dal 01/10/2017 il
collocamento a riposo, per raggiunti limiti  di età ordinamentale del dipendente Sig.
Gabrieli Emidio nato a Teramo il 05/02/1951 (CF. GBRMDE51B05L103O)  residente
in Torricella Sicura in via A. De Gasperi n.  111, dipendente a tempo pieno e
indeterminato di questo ente con decorrenza dal 27/12/1982 inquadrato con il profilo
giuridico di istruttore amministrativo Cat. C. Pos. Econ. C5, avendo lo stesso maturato i
requisiti di pensione di vecchiaia ai sensi dell’art. 24, comma 6 e 7, del D.L. n. 201 del
06.12.2011, convertito in Legge 214 del 22.12.2011,  età anagrafica di 66 anni e 7 mesi
e  oltre  20 anni di contribuzione ;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’ emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs 267/00; RITENUTA la propria competenza, ai sensi
degli artt. 107, 169 e 183 9° comma, del D. L.vo 18 agosto 2000 n. 267

DETERMINA

1. Di richiamare e confermare tutta la narrativa quale parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;

2. Di prendere atto dell’istanza di collocamento a riposo con decorrenza 01.10.2017 (
ultimo giorno di servizio 30.09.2017 ) avanzata Sig. Gabrieli Emidio nato a Teramo il
05/02/1951 (CF. GBRMDE51B05L103O)  residente in Torricella Sicura in via A. De
Gasperi n.  111, dipendente a tempo pieno e indeterminato di questo ente con

AREA AMM/FINANZ n. 27 del 09-05-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



decorrenza dal 27/12/1982 inquadrato con il profilo giuridico di istruttore
amministrativo Cat. C. Pos. Econ. C5;

3. Di dare atto che il suddetto dipendente ha maturato  i requisiti di pensione di
vecchiaia ai sensi dell’art. 24, comma 6 e 7, del D.L. n. 201 del 06.12.2011, convertito
in Legge 214 del 22.12.2011,  età anagrafica di 66 anni e 7 mesi e  oltre  20 anni di
contribuzione

4. Di dare atto che conseguentemente il rapporto di lavoro tra la dipendente e questo
Ente si intende cessato a tutti gli effetti di legge dal 01.10.2017;

5. Di trasmettere la documentazione relativa al trattamento di quiescenza e indennità
premio di fine servizio all’ INPS Gestione ex INPDAP;

6. Di notifìcare il presente provvedimento al dipendente interessato;

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/00;

8. Di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità
contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

9. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per
quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013;

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 27 del 09-05-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Di Medoro Giacomino al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Di Medoro Giacomino

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno……………….
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
______________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 14-06-2017           Il Segretario Comunale
             Dott. Zanieri Stefano

AREA AMM/FINANZ n. 27 del 09-05-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


